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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 DE MARZO 2016
(Cifras en miles de pesos)

NO CORRIENTE 54.174.933 43.063.340
16 Propiedades, planta y equipo 41.751.833 34.131.128
19 Otros activos 12.423.100 8.932.212

TOTAL ACTIVO 57.796.711 45.431.747

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS O O
81 Derechos contingentes 1.491.219 69.474
83 Deudoras de control 39.983.711 4.065.298
89 Deudoras por contra (cr) (41.474.930) (4.134.772)

LlL.,,;\;1 A ; (Q.(),,1,.,
UlIA~~D~ ~NDOÑO~
DIRECTORA GENERAL

~Ill,(l

O
O

4.701.253
(4.701.253)

45.431.747

2.016 2.015

2.751.370 1.451,216
998.846 743.014
117.808 293.247
1.598.261 399.872
36.455 15.083

55.045.341 43.980.531
55,045.341 43.980.531

57.796.711

PASIVO

O
339.888
5.112.686
(5.452.574)

,/}-:/
LUZMYRIA"'~:GUAVITA

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
91 Responsabilidades contingentes
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

3 PATRIMONlO
31 Hacienda pública

CORRIENTE
24 Cuentas por pagar
25 Obligaciones laborales
27 Pasivos estimados
29 Otros pasivos

Código
2.015

2.368.407
555.847
1.247.663
564.897

2.016

3.621.778
412.678
1.682.262
1.526.838

ACTIVO

CORRIENTE
11 Efectivo
14 Deudores
19 Otros activos

Código

. ~--K •.
OSCAR ANO RES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
T.P 159321.T

NOTA: Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes.



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 DE MARZO 2016
(Cifras en miles de pesos)

2.016 2.015 2.016
Código ACTIVO Código PASIVO

CORRIENTE 3.621.778 2.368,407 CORRIENTE 2.751.370

11 Efectivo 412.678 555.847 24 Cuentas por pagar 998.846
1105 Caja 922 3.700 2.401 Adquis. de Bienes y Serv . Nacionales 205,681
1110 Bancos y corporaciones 411.756 552.147 2.425 Acreedores 672.848

2.436 Retención en la fuente e impuesto de timbre 118.635
2.440 Impuestos. contribuciones y tasas por pagar 1.882

14 Deudores 1.682.262 1.247.663 25 Obligaciones laborales 117,808
1420 Avances y anticipos entregados 208,526 361.483 2.505 Salarios y prestaciones sociales 117.808
1424 Recursos Entregados 1.332,865 884846
1470 Otros deudores 140,871 1.334 27 Pasivos estimados 1.598.261

2.715 Provisión para prestaciones sociales 1.598.261

" Otros activos 1,526,838 564.897 29 Otros pasivos 36.455
1910 Cargos diferidos 1,526.838 564.897 2.905 Recaudos a favor de terceros 36.455

NO CORRIENTE 54,174.933 43.063.340 NO CORRIENTE O

'6 Propiedades, planta y equipo 41.751833 34,131.128 22 Deuda publica O
'605 Terrenos 14,358628 13,074.261 2.205 Interna O
1610 Semovientes 125.235 122.980 2.210 Externa O
1635 Bienes muebles en bodega 796.859 736.009

Propiedades, planta y equipo en
1636 mantenimiento 7.610 O
1637 Propiedades, planta y equipo no explotados 39.281 39.281
'640 Edificaciones 19.506.678 14.399.804
'645 Plantas y duetos 402.792 360.130
1650 Redes, lineas y cables 3.480 3,480
1655 Maquinaria y equipo 3,123.373 2.947.151
1660 Equipo médico y cientiflCO 1,065.799 671.417
1665 Muebles, enseres y equipos de oficina 3.324.964 3.256,250
1670 Equipos de comunicación y computación 7.473.243 6.911.386
1675 Equipo de transporte, tracción yelevac. 9827.276 9.003.154

1680 Equipo de comedor, cocina. desp. y hotele. 275.034 270.370
1685 Depreciación acumulada (18,355,380) (17.393510)
1686 Amortización acumulada (105.258) (118,086)
1695 Provisiones (117.781) (152.949)

2.015

1.451.216

743.014
244.319
412.881
85.700
114

293.247
293.247

399.872
399,872

15.083
15.083

O

O
O
O



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 DE MARZO 2016
(Cifras en miles de pesos)

2.016 2.015

PATRIMONIO
19 Otros activos 12.423.100 8.932.212
1905 Gastos pagados por anticipado 1.428.899 502,285 31 Hacienda pública
1920 Bienes entregados a terceros 2.522.289 2,882.898 3.105 Capital fiscal
1925 Amort. de bienes entregados a terceros (259.593) (265.742) 3.110 Resultados del ejercicio
1960 Bienes de arte y cultura 28,190 38.621 3.115 Super311it por valorización
1970 Intan9ibles 653.771 1.489,719 3.120 Super311it por donación
1975 Amortización acumulada de intangibles (600.601) (1.402.484) 3.125 Patrimonio público incorporado
1999 Valorizaciones 8.650.145 5,686,915 3.128 Prollisiones,Agotamiento, depreciacion

TOTAL ACTIVO 57.796.711 45.431.747 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

2.016 2.015

55.045.341 43.980.531

55.045.341 43,980.531
8.980.066 10.556.262
6.390.758 1.483,320
8.650.145 5.686.915
26.010.996 23.195.650
5.523.324 5.254.152
(509.948) (2.195.768)

57.796.711 45.431.747

81
83
89

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Derechos contingentes
Deudoras de control
Deudoras por contra (cr)

o
1.491.219
39,983,711
(41.474930)

o
69.474

4.065.298
(4.134.772)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
91 Responsabilidades contingentes
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

o
339.888
5.112.686
(5.452.574)

o
O

4.701,253
(4.701.253)

)JS{b~1~!o~Drl(',
/ DIRECTORA GENERAL ~

fl'<&<li

LUZ MYRIAM E
COORDINADORA GR

OS~~R~~ELY •
PROFESIONAL ESPECIALIZADO. CONTADOR

T.P 159321-T

NOTA: Se anexa nolas expticatillas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes.



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL

A 31 DE MARZO 2016
(CIfras en miles de pesos)

Código Cuentas

INGRESOS OPERACIONALES
47 Operaciones Interinstilucionales (Recibidas)

GASTOS OPERACIONALES
51 De administración
52 De operación
53 Provisiones. agotamiento. amortización
55 Gasto Publico Social

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES
48 Operaciones Interinstitucionales (Giradas)

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
57 Operaciones interinslitucionales

OTROS GASTOS
58 Otros gastos

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO

l~l~~fD~~~DIRECTORA GENERAL

Ill!1"

2.016 2.015

19.574.478 11.307.557
19.574.478 11.307.557

13.300.808 9.879.320
6,688.165 6.595749
5930.577 850,024

O O
682.066 2.433,547

6.273.670 1.428.237

O O
O O

O O
O O

(111.088) (55.083)
(117.088) (55.083)

117.088 55.083

6.390.758 1.483.320

6.390.758 1.483.320

~
--f"f

LUZ MYRI ~~EZ GUAVITA
COORDINADORA RUPO GESTiÓN FINANCIERA

k_ 3., _..•.--
OSCAR ANDRES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
T.P 159321.T

NOTA: Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes



PARQUES NACIONALES NATURALES OE COLOMBIA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBJENTAL

A 31 DE MARZO DE 2016
(Cifras en miles dE!pesos)

Código Concepto 2.016 2.015

INGRESOS OPERACIONALES 19.574.478 11.307.557

" Operaciones Interlnstituclonales 19.574.478 11.307.557
4705 Fondos recibidos 19,573,343 11,305,594
4722 Operacjones sin nujo de efecb~o 1 135 1963

GASTOS OPERACIONALES 13.300.808 9.879.320

51 De administración 6.688.165 6.595.749
5101 Servicios personales 4.926.344 4.793.750
5102 Cootri'oucjO<1eSImputadas O 3,215
5103 CO<1tribucionesEfecti~as 1,066496 %7.598
51'" Aportes sobre la Nomina 210,363 188752
5111 Generales 470942 559364
5120 Impuestos Contnbiciooes y Tasas 14.020 83070

52 De operación 5.930.577 850.024
5202 Sueldos y salarios 3,406,983 601.976
5203 Contri'oucjO<1esimpuladas O O
5204 ConlnbuciOflesefecti~as '" 84
5207 Aportes sobre la Nomina " O
5211 Generales 2488507 247,964
5220 Impuestos Contribucjones y Tasas 34 589 O

" Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones O O
5314 Pro~ision para Contingencias O O

" Gasto Publico Social 682.066 2.433.547
5508 Medio Ambiente 682.066 2,433,547

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 6.273.670 1.428.237

" OTROS INGRESOS O O
4815 Ajuste de ejercicios anteriores O O

S1 OPERACIONES JNTERINSTlTUCIONALES O O
5705 Fondos Entregados O O
5720 Recaudos O O

58 OTROS GASTOS (117.088) (55.0831
5802 comisiones O O
5808 Otros gastos ordinarios O O
5810 Extraordinarios O O
5815 Ajustes de ejercidos anteriores (117.088) (55083)

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL 117.088 55.083

EXCEDENTE (DÉFICln DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 6.390.758 1.483.320

EXCEDENTE (DEFICln DEL EJERCICIO 6.390.758 1.483.320

~

----
~)i,~o~P()~ LUZ.YRIA. E IQ~JUAVITA
DIRECTORA GENERAL COORDINADORA G UPO GESTIÓN FINANCIERA

!!?"

-OSC;~~LY
PROFESIONAl ESPECIALIZADO - CONTADOR

T.P 159321-T

NOTA Se anexa notas explicah~as a los Estados Financjeros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondIentes inlormes



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 31 DE MARZO DE 2016
(Cifras en miles de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DEL 2015 43.980.531

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL 2016 11.064.810

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DEL 2016 55.045.341

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 6.146.588
3105 Capital fiscal (1.576.196)
3110 Resultados del ejercicio 4.907.438
3120 Superávit por donación 2.815.346

DISMINUCIONES 4.918.222
3115 Superávit por valorización 2.963.230
3125 Patrimonio publico incorporado 269.172
3128 Provisiones,Agotamiento, depreciacion 1.685.820

)L\\i~(Qn~ {t¿
LUZ MYRIA N~EZ GUAVITAJ L1AMI NDA LDNDOÑO

DIRECTORA GENERAL COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA
)J~0

- ""~~- .OSeAR ANO RES BELLO CEl y
PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR

T.P 159321-T



DEPARTAMENTO CUNDlNAMARCA CGN200S)102_0PERACIONES_RECIPROCAS
MUNICIPIO BDGDTA
ENTIDAD PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
CODIGO 52J21241B
FECHA DE CORTE 31 DE MARZO DE 2016

INFORMACION SOBRE SALDOS DE OPERACIONES RECIPROCAS

42102

"•~
m

"'",~
""9291,~
'"'"m
'"~
W

1391

'",

2\ 053

,
'"2417e

4725,,,
'"1633~,

126.324

8.489415
'\ 08392e

1.l35

,O
CORRIENTE

CORRIENTE".1633

16532

'",,,O
",,,

DE CALOAS

DE NARI D

DE BOLlVAR
DE ANT100UIA
DE SUCRE
DEL MAGDALENA

'"'"EDUCACION

-CAUCA
OE BOYAC

BARRl\NOUILLA DISTRITO ESPECIAL

,
GDBERNACI N DEL RISARAlOA
GIR N
INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTA
SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE
ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACI
MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL
TlERRALTA

SANTA MARTA DlsmrrOTURISTlCO
ClAN. RECAUDADOR
GOBERNACI N CE C RooeA
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE,~,
GOBERNACI N DE CUNDINAMARCA

ENTIDAD RECIPROCA
NOMBRE DE LA ENTICAD CONTABLE

PUBLICA
GOBERNACI N DE e RDOBA
GOBERNACI N DE CUNDINMlARCA
MINISTERIO DE EDUCACION

""'"""217266512
218766687
211595015
2'01116001
2'1018610
2'2086320
217852378
214705&017
2'8405284
210'9'001
2101'9701
1115'5000
210111001
115252000
216605266
111717000
213\05631

""""""210768J07

""""""

CODIGO DE
CONSOllDACION ECP
112323000
'12525000

""'"""111313Q(XJ
110505000
'17070000
1147.7000
923272394
9232123114

""'"""

"'''''"'''210723807

210147001

910300000
112323Q(XJ

12:>400000

112525000

210108001

o

APORTES AL SENA

APORTES ESAP

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS
TtCNICO
IMPUESTO PREDIA!. UNIFICADO

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

SANCIONES
IMPUESTO SOBRE VEI1 CULOS AUTOMOTORES

IMPUESTO SOBRE VEl1lCUlOS AUTOMOTORES

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES

IMPUESTO SOBRE VEHlcULOS AUTOMOTORES

" ,
OTRAS OPERACIONES SIN FLUJO OE EFECTIVO

APORTES AL SENA

APORTES Al. ICBF

APORTES ESA,/'

CONCEPTO

NOMBRE CUENTA CONTABLE

IMPUESTO SOBRE VEH CULOS AUTOMOTORES
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES

IMPUESTOS

5207.03

510402

5 1 0404

512001
512001
5120.01
512001
51200\
5'2001
512001
512001
512001
5120.01
5120.01
512011
5120.11
512011
512011
5120.11
512011
5120.11
5.12011

5.20701

510403

CODIGO
CONTABLE

244018
2.44016

2.90502

290502
290502
290502
290502
47.0508
4.70510

472290

5207.04

522001

522001

522008
52.2011

52201\

52.2011

5.22011

520702

510401

522011 IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES

DIRECTORA GENERAL",","

210147001

LUZMIRYAM
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Parques Nacionales Naturales de Colombia
Grupo Gestión Financiera

@MINAMBIENTE

LA REPRESENTANTE LEGAL Y EL CONTADOR PÚBLICO DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE
COLOMBIA

CERTIFICA

Que los saldos fueron tomados fielmente de los registros contables del Sistema Integrado de Información Financiera
- SJJF NACION 11del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, que la contabilidad se elaboró conforme a la
normativa señalada en el Régimen de Contabilidad Pública y a las directrices impartidas por la Administración del
SIIF, y que la información revelada al corte del 31 de Marzo de 2016 refleja los saldos de la situación financiera,
económica, social y ambiental de las Direcciones Territoriales y el Nivel Central de la Entidad.

Que se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados contables básicos, principalmente las referidas a:

a) Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por las Direcciones
Territoriales y el Nivel Central de Parques Nacionales Naturales de Colombia durante el trimestre contable
Enero. Marzo de 2016 en el SIiF NACiÓN 11.

b) Que los hechos económicos se revelan conforme a lo establecido en el Régimen de Contabilidad Pública y
las exigencias de la Coordinación del SIlF 11del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

c) Que el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, ha sido
revelado en los Estados Contables básicos al 31 de Marzo de 2016, por las Direcciones Territoriales y el
Nivel Central de la Entidad.

d} Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros y los pasivos
representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en desarrollo de las funciones de
cometido estatal de la Entidad a 31 de Marzo de 2016.

e) Que los Estados Financieros con corte a 31 de Marzo de 2016, fueron transmitidos y presentados mediante
el Consolidador de Hacienda e Información Pública (CHIP), el dia 15 de Febrero de 2016.

La presente certificación se finna en la ciudad de Bogotá, O.C; a los Diez (10) días del mes de Mayo de 2016, de
conformidad con el Régimen de Contabilidad Pública, Ubro 11,Capítulo 11,numeral 6.

10\\rJ\AA ¡(O<)J_
J L1AMI~¡'D; L'o'NDOÑO ~
Di ctera General-Representante Legal
IJl£cr

- ~-=-~.
OSCAR ANDRES BELLO CELy
Profesional Universitario Especializado
Contador T.P. 159321.T

Calle 74 No. 11 .81 Piso 2 Bogotá, D.C., Colombia
Teléfono: 353 2400 Ext.: 3065

www.parquesnacionales.90\'.ce



BOGOTA DISTRITOCAPITAL COtl2Q(lS 001 SALDOS Y MOVIMIEtlTOS
ENTIDAD: FONDO NACIONALAMBI~tlTAL Modelo CON.%-OOI
CODIOOECP: 8293Q(l0(Xl
P~RIOOO: EtlERO 1 A 31 DE MARZOOE 2015

CATALOGODECUENTAS CIFRAS EtI MILES DE PESOS

COOIGO NOMBRE SALOO INICIAL MOVIMIEtlTO MDVlMIEtlTD SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FltlAL tlO
DEBITO CREDlTO CORRIENTE CDRRIEtlTE, ACTIVOS lH19.332 lUS7.20S 10.983.208 14.49~.~"9 12.841,3SI USU78

" EfEctiVO 9.877.113 S,614.538 3,4S1-428 12040.673 11.1)40.£73
11-10 DEPOSITOSfr, INSTITUCIONESflNANOERAS 5.877.113 S.U49B8 3.451.4"8 12,040.£73 12.040.673
1,1.10,05 CuenlOcomeMO 9877113 5.614.958 3.451.428 12.040.613 120<0.673

" INVERSIOtlHEIN51RUMEtlrOSDERIVADOS 11.43£ Sn.346 600.782 600.782
INVERSlONOSADMINISTRAOONDEUQUIDH EN

1,201 TITULOSD€DEuDA 17.436 S83-346 600.181 600,752
1.1.01.01 nulw do le'Orono '1.' 17,43£ S83.346 600.782 600.782

" DEUDOR,S 1.1,106-587 2.008.370 3,703.471 111,456 111.486
1,4.01 'NGRESOSNOTRIBUTARIOS 1.581.104 366.831 1.870.816 77.119 n,1I9
1-4.01.01 T•••• 26.891 2S7.363 2SI.259 32,56S 32.96S
1,4.01.01 Mu~o,
1.401,Ol I"l.r.,., .
1.4.01.04 Si"c.",." = '00
1,4,01,35 ,"CO"C;O' .
1.4,OU2 Conce,"'n., I.SS4,2B 109.1£8 1.£15227 44.IS4 44.154
1.4.06 VENTADEBIENES 14-070 29.8H 28.402 15.s41 IS,S41
1,4.06.04 P,Odu'!O' ",oouloctu'tdo, 14,070 2UH 28-402 lS.';41 IS,S41
1.4.06.06 B,.nc, ,ome"ioh'odo,
1.4.07 PRESTAOONDESERVICIOS 199.794 940,S41 1,137.983 2-6S3 26S3
14,07.04 se",",,,,, hOle~"" de p",mocioo lun'hC~ 19~.7~4 940.841 1.H7983 2.6S3 2,653
1.4.01 o¡{) Otro, 'o",",,,,,
1.4.,0 AVANC[5y ANTICIPOSENTR,GADOS IS.34~) S,!l49 '00
1.4,20.03 AnlICIP'" ,ob« coo"onl", ocuerdo, IB491 S.34~
1.4,20.11 Avance, o,. •••Hco, "1'" de ••o e

1,4,,0.12 AnllClpop.,t td u,'"'"'" do bien•• V '0"'",10' ~ ~

1.4.24 RECURSOSENTREGADOSENADMINISTlIAOON
1.424.02 En odm¡n,w~cIOn .
1.4.70 OTROSDWDORES 1696B 664.97S 66S,770 16.ln 16,173
1.4.70.06 AAe",h","nt", 16,866 170,';40 111.298 16.108 16.108
1,4.70,64 •• O or cuonta dOlerCO'o, " "1.4.10.19 Indomniü'lOnol 493,21B 493.218
1.4.70.83 Ot"" ¡nle'e'O' .
1.4.70.90 Ot"" doud",., " 1217 1,217 " "" INVENTARIOS 106.8,~ 18.425 BB.410 88.410
I.S.IO MERU,NOASEtI EXISTENCIA 106.835 18.41S aa.410 aa.410
1.~.10.22 Product", """001., 106.Q3S 18.4,5 138.410 88.410

" PROPIEDADES.PLANTAYfQUIPO 1.270.851 1,235.260 3,,80.l71 1,21S.940 U2~.94O
16.0S TERRENOS 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
1.6.05.01 Urbono, 10.000 10,000 10,000 10.000 10,000
1.6.0S-02 RUrill•• .
1.6.10 SEMOVIENTeS 4.449 4.44~ 4.449 4.449 4.449
1.6,10,01 O. lrobolO 4.449 4.449 4.449 4.449 4.44~
U.3~ SIENESMUEBLESENBODEGA S4.0S0 S2,7SI 54.132 51.669 S2669
1.6-3501 Moqu,norio Y"Gulpo 29,31S l!U7S 29,17S 29.37S 29,37S

16.3S,03 Muoblo,. ono•• o, y OQUiPOdo OrlÓno 6.349 6.349 1.nO 4.968 4,968
1.6,3S,1)4 £qulpo, do ''''''unkoclan V ,o"'pul~c'on lB,316 17.027 17.017 18326 18,3.6
1.63S.0S Equ'PO>do "on,pono. troceion .Io"oclon

1.6.35.11 Equ,po' do ,omed",. co<lno, d.,pon,o hol.l.no
1640 eOIFICAOON€S 93.S22 113.S12 1I3,Sl:l 93.S21 91.S22
1.6.40.01 Edil,dm ..,., 93,512 113S12 lI3S¡:¡ 93.S2I ~un
1.6.4S PLANTAS.DUCTOSy TUN,tfS 10.216 10,753 10,7S3 10.226 10,1:26
1,6.4S,13 AcueduC!o <4nol,u<ión 10,,16 10.753 10,1S1 10,226 10.126
1.6.55 MAQUIN4RIAy EQU'F'Q 142,126 lU,773 lI9.787 142.1H 142,112
1-6 SS 01 ,ulpo d. con"'u",ión 108,294 86.189 86,l03 108.280 . 108280
1.6.SS,06 u' o d. ,<c,uc,ón ,. ", 6.954 6.9~4 6,9S4 6,~S4 6.9S4

EqUIpo'C'op",uo"". d. "1,,,cullU", .,,;cullUro y
1,6,5S,08 PO'<4
1-6.SS,11 Ho"o", ••nl •• t<ce,{)(lo, 26.87B 26.630 26.630 "6,S78 ,6878
1-6.sS,9O or.o, "'. uinOri~' e uiPO, .
1.6.60 EQUIPOMEDICDYCIENT(fICD 1S4,198 B4.21S 134.21~ 1~4.19B 154.198
1.6.6-0.01 Epu,po do in.o,,; ocióo 145,722 119-739 129.H9 149.122 149722
1-6.6-0.0. Epulpo do Ioboro!""" 4.476 4,476 4,476 4.476 4 476
1-6.6S MIJI:BtES.ENSERESy EQUIPOSDEOfiCINA 292,22S 239."9 142.464 289.210 28~,¡¡0
16-6S01 Muobl•• .n,o •• , 262.989 217.9,1 2l0,947 2S9.974 2S9.914
1-6.6S,02 EqU'POymo "In,d.oliclno 29.236 II.S17 I1.S17 29.136 29.116

1-6.70 EQUIPOSDECOMUNICACIONy COMPUTAOON 500.141 293.671 29S 413 498.399 49R3~
16.1O.DI eqU'POde C""'un;,;ac,on 185.78\ 110.S09 113.614 186.680 IB6.680
16.10,01 Eou'po d. '''''' ult<'on 310,3S6 12l.l6. 1<1.799 ,11.119 311.719



COOIGO "OMBR£ SALOO I"ICIAL MOVIMIE"ITO MOVIMIE"ITO SALDOFltlAL SALOOFINAL SALOOFI"IAL"la
OEBITO CREOITO CORRIENTE CORRIENTE

EQUIPODETRAN~.ORH, TRACOO"ly
H15 REVAOON l.lll.W) U3U>02 1,234.(>02 l-lU.601 1,IU,Wl
1.6,1502 Te"ewe 195.)50 862.619 861.619 195.150 7951SO
16,11.04 Monllmo fi",,,ol 3OD65 lS8.197 358.297 303,365 303.l65
1.6.75.0S O. ''''ceion 9.400 ,~ ,~ "'00 9.400

[q'"PO' d. '",n •• ort •. ,,,,(c.,n V .I.v""""
1,6.15,07 pend"Me dele oh,., o

1,6.75.90 Otro, e "i~o, d•• ",n,~ort •. lraccl"" y .I ••• oon 3.686 3.686 3-686 3.686 3.&86
EQUlP05DECOMEDOR.COC,tl••••DES!'EtlSAV

1.6.80 HOTHUIA 44.866 46.S12 46,512 44.866 U.SM;
1,6.80,01 , "'PO de nO'elen. 39.077 40.723 40 123 39.077 39,On
1.6.80.04 Eou,l'Od.l •• ondeno 5,189 5.789 S.789 5.789 o 5.789

Otro, 'qUiPO' O. co"",dor. cocln•• d•• ~n,. V
1,6,8090 "<>1.1e,lo o

l.ti.85 OEPRECIAClONACUMUlADA(CRI (1.143,9041 9nSI4 1.0lnn (1,181.S131 1.182.513
H8S.01 Edillcocion•• 138,1491 38,719 18.824 l18.8241 [3Ul4
1,6,55.02 PI.n •••• ducto. V tune l•• 7.4161 7.116 1.116 (7.126 o 11,426)
1.6.8S.04 Maqulnan. V .oulpo [l21.1881 111.171 1l1.6lI2 1121.6~1 UlH99)
H.8S05 Equ;POmedico ci.nl~i<o 34.2971 30.301 33.804 37.8001 37,8001
1.6.85.06 Mu.ble" .n,ore, equipo' de oli"no 221,1341 162.802 160.784 (213.3161 I21H161
1.6.85-07 Equ;PO' d. comunlc.cion V computoclon (316,0441 116.152 2l7.4M 1327.1561 1321.1561
1685,08 Eou' d. tfln,porte. troceion el."ocion (37':1541 n9,S41 399575 13995751 [399,5751

1.6.85.09 E ulPOd. como<lor. cocin•. d., "" ~ol.l~ri. 125,3251 25.112 2~564 (2S.717 '25,7171
1-686 ",MORTIZAOONACUMUlADA(c.q) H491 2.649 2.799 2.7991 (2,7991
1.6.86.01 !,o,.,.,. ••Ol., 2,6491 2649 2-799 (17991 2-7991

" OTROSACT'VOS '40,SI0 115.241 529-713 426.038 426.038
1.9.10 CARGOSDIFERIDOS 7O.~H 64.99S 78.683 56639 56,6l9
l.9 10.Ql MOlen.le, 'umini"'o, 20,777 IS.675 n.n7 21,075 21.07S
1.9.10,0~ M'len.lou'''' <. o

l.9.10-04 Ootoclon 'lrlb.~dor., o

1,910,09 P"b"e;.j.d , •• ndl o o

1.9.10,21 Elemonlo, d••• .". I••• nde". V cole.er;o 1163 1163 1.166 1,160 1.160
1.9.10,22 Combu"lbl •• V lubrlc.nt •• 48.353 45,123 6l.106 34.370 34310
\,9.10,90 Otro, e", o. dll.noo, " " " " "1.9.10 SinlES EtlTREGAOOSATERCEROS 168.144 170,021 170.021 168.144 168.144
1910.05 8;en., mu.bl., e"'~ .dos ~n eornod.to 26.8l2 28.109 28.709 26-532 26832
1,9,20,06 B'.n~' In"'uebl., ent~ 'dOS en<omod.tq 66112 66.112 66.l11 66.312 66.~12
192012 Bin•• lnmuobl••• nl", .do,.n con«>lón 75,000 75,000 lS.ooo 7S.000 75.000
1.9,60 BIENESDEARTEVCUllUR'" '" '" "" '" '"
1.9.0.0.07 libro, Vpublic.le""'" d. in•• <ti "i"" V("",ul •• '" '" "" '" '"1,9,70 I"TANGIBlES 11.146 27.797 2B.~02 26.441 26.441
1.9.70.07 lit."";" 25,946 26,597 21.102 2S.241 25.241
l.9,70,08 Soft"'"e !.lOO 1,200 1.200 l.lOO 1.200

AMORTIZAOONACUMUlADADEItlTANG'BlES
l.9.75 (CRI [21.146) 21.146 21.215 2121Sl 12].l25
1.9.75-07 licenci•• [259461 25.946 26,025 26.02S) (26.0251
1,9,7S.0B 5oIlw.,e 1,200 1200 !.lOO 1,2(0) (1.100
1.9.99 VAlORlZAOONE5 101.809 215,052 125.052 201.809 201-809
1,999,Sl Te"eno. 36.166 36.166 36266 36,266 36.266
\,999,61 Edll,eOC.,•.••' 145.255 14S.¡SS 14~.lS5 145.lS5 145.255
1,9,99.64 PI.n'''. dueto • •unele. '" '" '" '" '").9.9'1.70 Equi d. "'n'POrt., "",cion ~~,",ion 19,657 42,900 42.900 19.6S7 19.651, PIlS'VOS 1.104.632 5.491.513 5.304,580 927.639 911.6l9

" oPERACIONESOEFINANOAM'£tlTOE'NSTRUME 18.)64 )8.164 o

2.3.06 OPERAOOtlH DEF'NANCI"'MI£tlTOItlTERNA~O 18.1M 18-lM o o

2-3.0606 er.d,IO' d. t•• oren. 18,164 18.164,. CUEtlTASPORPAGAR 4SO.163 1.715.486 1.374.357 109,239 109,239
ADQ\JI:>IOONDEBIENESV SERVIClOS

2.4.01 NAOONAU5 345.266 1.517.915 1.179.290 6.641 6.601 o

1.4,01,01 Proyectos d. ,n•• "i"" 345.266 1.517.915 1.17':1.190 6,641 6.641
2.4.25 "'CRoEOORES 21.556 911M 10H7':I ~8.871 38.871
1.4.25.U Soldo•• I•• o' d. o.n.I"I"Io. 1,312 45.6S1 47.111 1-792 1.792
2.4.25.23 Fono'" d•• mpl•• do, 17.143 38,lll 38,959 17.870 17.970
1.4.25.2' E",b" os 'udicl.I., m m m
2.4.2S.1S Ubron•• , 1.794 3,S7I 2.576 '" m o

1.4.25.90 Otros oc",.dor •• 7.287 3.910 13,462 16.839 16.839
RETENOONEtllA FUENTE£ IMPUESTODE

2.4.l6 TIM8U 51,641 31509 1l.~43 33,481 33-481
24,l6.01 "Ionoro_ 1,361 o 1.070 2.431 1.432
~.4,36.04 Coml,ion•• o o

2.4,36.05 So",;cio, 6,319 4.862 1.467 1,467
1.4.36,06 A",,,,d.,,,i.nt,,, o

2.4.36.08 Compro, 5.896 4,391 " 1.S51 1.551
2.4.36.15 A."'ple.do' oniculo 183.1 1'.679 6,HO 6,5U 14.920 14.920
1,4.36.16 Ae"'ple.do, .rtieulo 184.t '" ,.. '" '"



COOIGO NO~BRE SALDO INICIAL
~OVI~IENTO ~OVIMIENTO

SALDO FINAL
SAlOO FINAL SAlDO FINAL NO

OEBITO CREOITO CORRIENTE CORRIENTE

2.436,25 Im~ue>lO 010' vento, 'eten,do 00' con,i nI' ~.480 6,7&8 '" 1,621 1.621

2.4.16.26 Cont,,"o, de <lb" ". m .
Retenclon de imouelto de Indu",I. V«"""""0

2,4.16,11 ""r<emo'o. 13.OOS 86~ 4.544 S.S51 S.S51

Retenc",n d. Imou.,to de Indu"rI. V co •••••"'¡o
2,416,28 ponen\ •• . .

Retenc",n de ¡moveoto •• ob'e l. ,ent. por. l•

1.4.16.29 • quldod c,.e)

H.16.911 01 ••• ~"ndono. '" '" '"¡ 4.16.98 Imp"""o do timb'e .
1.4,45 '''''''UESTO ALVAlOR AGREGADO .IVA lS S99 74,698 n,04S 30,246 10.246

1.4.45.01 VenU d. blo"", 217.191 74,S98 291.SS9 291.889

2.4.45.02 Ven •• do,ervic¡o. 4.147 4.347 4.H7

2,4,45,B:l VolO' o .do db 119U91) 74.~8 . (265,990) 26S9'1O) .

" OTROS PASIVOS 654.264 3.147,913 1.912059 SIB.400 918.400

2,9,05 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS &4O.7B! 1,708951 1.S69.f>SS 801.4'10 801.4'10

2.9.05.02 Impve"'" ." oH 2,401 noo 2.200

2,9,05.05 Cobro <on ••• d. ",ce,,,, '" '"2,9.05.80 Re"udo. por do.,ficO' 640.001 1.7079B! l.S67.255 7~,275 799.275

2905.!lO otro. ,«oudo •• Iov<><de le",e,o. " " "2,9,10 INGRf= REOB'DOS POR ANTIOPADO 13.481 lS.971 42.4Q1 16,910 16.910

2.9.\0.01 V.n'" 13.4Bl 38.971 42,4Ql 16.910 IS,910, PATllIMON'O 12.414.700 9.H9.653 9,297.264 12-371.311 12372-311

" >!AClENOA PUBLICA
PROVI5IONE5. AGOTAMIEOHO, Dl:PREClAOON[S

1,1,28 y AMORTlZAOONES 10BI .

n.R04 De ~ci.mlnd. p,oolodod ••• plonlO V eQui""

" PATRIMONIO INSTIWOONAl 1l.414.700 9.339.653 9.297.264 12.372.311 12.371.311

3.2.0B CAPITAl fiSCAl 5.151.173 2 B99.711 2.514.635 4.H2.17S 4.912.175

1.2.0B.Dl Clort.II",,1 5.157.27l 1.fi~9,131 2.514.635 4.9n.17~ 4.971.175

3.1.25 RESUl TAOOS EJEROCIOS ANTERIORES 2.064.12B S.I71.449 1,23S.577 7.236.577

3.2.25,01 UIII~.d o- eocedentu ",umul.do-, 2.064,128 5.171.449 7,236,577 1.236,577

1.130 RESUlTAom OH EJERClClO 5.171.449 5112,449

12-30,Ol Utllid.d o- •• cedon •• del e e"ldo- 5.112.449 5.171.449 .
1.2,15 SUPERAVIT POR DONAOÓN ~. ,~ ~
32l5.02 En o.pe". ~ ~ ,~
1,1,40 SUPl:RAVIT POR VAlORIZAOÓN 201,809 225052 225.052 201,BO') 201,800

3.2.40.52 r.".n'" 36,266 3S,266 36.266 36.266 36,266

3,2.40.62 Edifl<4Cion •• 145.25S 145.255 145,255 145.255 145.¡55

U,4O.S4 Plonl". duelO' t~nel •• '" '" '" '" '"3.2.40.70 'ou;"" de ,,,"',,,,rte. lr.<ció~ y el ••.• <lón 19.657 42.900 42.900 19.657 19.657

PROVISIONES. Ot:PREOAOONES y
U,70 AMORTlZAOONE51081 (381,B631 1.042,419 1-385.128 139,154) 139,154)

3.2.70.01 O<o'e<ioolón d. p'OP,.d.do'. pl.n,. ~ eQ,,1 (2&8797) 1.012.395 1.262,261 3B925) 11B9251

3.2.70.04 A'""rtlu,06n de p,,,,,l<ododu. olon!. YequIpo (93066) 10,024 122-861 1119) (l191

• 'NGRESOS H9,161 2.626.657 2.467.495 2.467.495

" INGRESOS F'SCALE5 103.815 166.831 163,016 263,016

4110 NOTRI8UTARIOS . 103.81S 366,831 163-016 263.016

4.1.10,01 To••• 2S7,363 157.363 257,161

H.10.G4 54",,,,,,.. . = '00 '00
• ,1.l0-S1 (once,"""" 103-91S 1(19,168 5151 5.353

" VENTA Of B'ENES BB21 36.711 27.90S 27906

4.2.04 PRODUCTOS "'ANUFACTURAD05 .~ n.027 28,HB 28,218

4.1.04.(19 Produc\o, .rt ••• n.l<o, ~ 29.0¡7 28.HB ¡a,llB

O~OlUCIONES. REBAJA.5 y Dl:>ClJENTOS EN
•. 1.9S VENTA DE 6LENES(08) 8.011 7,700 IH2) 1311\

4,2.95,06 Producto. manulO<1U"oo, B011 ,= 3121 . 131¡)

•• VENTA OE SERVIC'OS 1.4¡9 919.1¡6 977.697 9n.697

5<'RV'005 HOTELERO~ y OE PROMOCiÓN
4,3.45 TURIST'U. ~. 979.126 916.43B 97B.43S

4.3.4S.04 Tu,,'mo ••• 979.126 97B.41B 97B.41B

DEVOI.UOONES. RE8AJAS y DESCUENTOS EN

4.3.95 VENTA DE 5<'RVlClOS (OBI '" 17411 fUll

0.95.09 SeMel"" ","01<0,,,,, y do promoción 'urllt'U '" 17411 (7411

•• OTROS INGRESOS 45.()'I7 1,243.973 \.19B.B76 1.198.S76

4,8,OB OTROS INGRESOS ORDINARIOS '" 166.192 165.433 165.4H

4.8,08,17 Arrendoml<onto, '" 166.192 165.433 165.431

•. B.10 El(lRAOi'tDINARIOS 44.11B 494 .• 35 450,0')7 450.097

•. 8.10.41 A ,,,,,ech.m,.nto, . 1.111 1.l17 1,211

•. B.10.49 In-d.mn, •• <ic-ne. "'.!lB .93.218 44B,880 44B,B8ll

4.8.15 AJUm OE EJERCICIOS ANTUIORES . 58l-146 S81.346 Sal,146

4.8,15.59 01"" in ' •• '" . . 583.346 5Bl.346 583,346, GASTOS . 1.¡S5.90S 14,336 1.241.569 1.241.56~

" DE ADMINIS1RAOON 20,173 4,2&0 15913 IS.913

51.11 G[NERAlES . 20,173 4,2&0 IS,911 15.913



MOIIIMIENTO
SALOOFINAL

SALDO FINAL
CREOITO CORRIENTE

. l.l78

4.260 13633
. ,

7,416 1.220.681
S,SSS 1,0IS,107 .
1,6S1 103 141 .

1,200

l80S 803,323 .
6.443 .

1,867 20S.S75 .
SI,767,~

1,867 110.106

'" .
3.376

COOIGO

5.1 11,10

5.1-11.06
S.I,U,S5

"S.l.O~
5,2,0~,OS

5.~.OH)6
5.201.08

5.2.0228
5.1.11
S.2U.09
5.2,11.12
5,2,U.17

S.2.11."
52,1l.!1ll

"5.8.08
5,5,08.02

"5815
S,8,15.M

5.8.15.52

•.,
6.2.05
6.2.0515,
"7.1.10
7.1.14,01

7.1.14.95

•..,
S-J.C6
S.3.06,17

8.US
S.U5.SO

S361
8,HIOl
8.3.S0
S-JSOSO

••
8,S.10

8S10.01
8,9,15
S.9.IS,01

8,9,15.21
8,S,15.80

•
"S.3.46
8,3,46.02

9.3,46.19

••

NOMElRE

M.torlole. 'umi"i"'os
COmbu.tlbl•• y lubriC.nt••

,lomo"to.do".0.1'"""0''' "r.'.,I.
DE OPERACIÓN

WELOOS VSAlARIOS
Romuno,,,,,;on.o••••"io, lo<n;<o.
P.",,,,,.I.upo,"umo'.no
HonOc,u;o'
~•• tleO'
GENERALES
Com"••••••.I>onorooo.y •••••••,""
M••• ".lo. .u",l"inm.
~••tl(o, .>los d. vi••
COmbu,lobie. lubriCO"lo.
Ot:,o. '''0' o"orolo.
GASTO PuBLICO SOOAl

MEDIO AMBIENlf
A.<toYidod•• do ro,u ",,,;on
OTROS GASTOS

AJUHE 01' E!ERClCIOSANTUIORES

Gono. do .dmlnistr.'.,"
G••lOpubl"o .0<;.1
¡;esTOS DE ~ENTA'i YOPERACION

COS'lO DE ~ENTASOE B'¡NE5
81ENES PRODUCIDOS

P,odu<1'".rto •• ".lo.
COSTOS DE PRODUCClON
PROOUCOON DE 81ENES

PRODUCTOS ARnSANAl¡S

M.t.".I ••
T,••I.dod«o.lo. <f

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
DEUDORAS DE CONTROl.

BIENES ENTREGADOS HI CUSTOD'A
P'Oo",d.do•. p'.n', y oou.po
ACTIVOS RETIRADOS

0<'''' "I"os ,.tirod",
Rl'SI'ONSABllIOROEs EN PROCESO

I"tom"
OTRAS CtlENTAS DEUDORAS DE CONTROl

0<'" ,u."to. doud", •• d. 'OI>tml
DEUDORAS POR CONTRA (CR
DEuDORAS fiSCALES POR CONTRA (CR)
~udon. li".I •••po,.1 ,enl,.rlO Cf
DEuDORAS DE CONTROl POR CONTRA CR
81••••••• "Vo .oo,.n <~.to,h.
Ro.pen,.bilid.d •• onpro<OIO
0<••• <ue"t•• d.udoro, d. <o"l'~
CUENTASo~ ORol'N ACRl'EDOR"S
ACREl'DOR"S ol' CONTROL
ell'NfS~EaSIDOS DE TERCE'ROS

1"'0"1''''''
Propl.o.do" pi.ni. y .quipe
ACREEDORAS POR CO'lTRA(DB)

SALDO INICIAL

986.630
1&8,143
168.103

9,783

S.lU
SlS.l04
S18704

(9S66JOI

't96,GJOI
(168143

(S,7831
(8IS.1MI

4S,006
45.086

34.214

10.822
I'S,0561

MOVIMIE'ITO
DEElITO

2,278

17.B9l,
I,H2,108

1,014.666
20~.792

!-lOO
ell,nl.«,
lOl."l
91.767,~
112.073

'"l.376
2,06S
1.069
2.069

I.SSS
I.SSS

1.055

'00
32.~47
31.547

31.547
31.547

31.7~2
31.752

31.151
ll.6-0S

'"
19,566

S.7U

S,783

9,783

9.7S3

14.122
14122
14,ln
14.122

2,06S,~.
l.C69

'"'"••
'00

32.751

32.1S1
31.152

'"ll.64S

19.566
9,7S3

S.183
9.7S3

S,783

S.183

14,122

14.112

'"."
'"

32~47
31.507
32.S47
32.547

9S6.630
168,143

168.141

S.7S3
S.783

SIS.7M

818.7M
1986,6l0)

9S6.630
1168143
(S,7S3)

1818.7(4)

lO.S74

3O.S10

20.1S2
10.822

130,S74)

SALDO FINAL 'lO
CORRIENTE

l.lla

13633,
1-214.6S1
1.019,107

IOU41
I lOO

808.323
6.443

10S,S7S
81,767,~
llO~06

""3376

."."
'"

• 32.507

• 32-547
31.S47
31.S07

986-6l0
168.143

168.103

S.783
S.783

SIS.704
818,704

• ~6.nO)

(9866JOI
(168,143

9,181

ISIS7(l41

lO.s74
• 30.974

20,ISl
10,822
]0,9741

SUS
9.9,IS.03

8S1S.06

ACRHoORA~ DE CONTROl POR CONTRA (08)

M.'Clnel•• ,"<Ibldl' en <on.; "."on
8,.no. «,Ibldo' d.leru,,,,

IS,0061

14,1141
10,S111

14.122
14.112

30.914)

120,1~11
108121

30S741

1101521
1l081l)

Av,

JEFE DE
NOMBRE, LuZ MYRIAM ERIQUEZ GUAVITA

=b
PROFESIONAL. ESPECtALlZAOO • CO'lTAOOR

OSOAR ANDRES BELLO CELY
T.P 158)21.T

19\~~~(O~
\lWl



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE MARZO DE 2016
(Cifras en miles de pesos)

Código ACTIVO
2.016 2.015

Código PASIVO
2.016 2.015

CORRIENTE
11 Efectivo
12 Inversiones
14 Deudores
15 Inventarios

NO CORRIENTE
16 Propiedades, planta y equipo
19 Otros activos

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
83 Deudoras de control
89 Deudoras por contra (cr)

12.841.351
12.040.673
600.782
111.486
88.410

1.651.978
1.225.940
426.038

14.493.329

O
996.630
(996.630)

8.733.029
3.975.633
3.023.935
1.733.461

O

1.271.688
977.981
293.707

10.004.717

O
1.263.592
(1.263.592)

CORRIENTE
24 Cuentas por pagar
29 Otros pasivos

3 PATRIMONIO
32 Patrimonio institucional

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

927.639
109.239
818.400

13.565.690
13.565.690

14.493.329

o
30.974
(30.974)

1.477.400
83,839
1.393.561

8.527.317
8.527.317

10.004.717

o
O
O

lJ \¡ rJ1;\ Á •.(a ()rJ '"'
ULlA M~D:L~DONO ~
DIRECTORA GENERAL

"'-'P

Ji;¡
LUZ MYRIAl;I;;::::ez GUAVITA

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

..,-g~~--
OSCAR ANDRES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO. CONTADOR
T.P 159321.T

NOTA 1 Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes.
NOTA 2 La variación del grupo del efectivo respecto al reporte de saldos y movimientos SIIF a 31 de Marzo de 2016 presenta un incremento en la presentación

de este anexo en la validación de la ecuación patrimonial. que corresponte a operaciones CUN entre las PCI.



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE MARZO 2016

(Cifras en miles de pesos)

Código ACTIVO
CORRIENTE

2.016

12.841.351

2,015

8.733.029
Código

CORRIENTE
PASIVO

2,016

927.639

2.015

1.477.400

11
1110

12
1201

14
1401
1406
1407
1420
1424
1470

15
1510

16
1605
1610
1635
1640
1645
1655
1660
1665
1670
1675
1680
1685
1686

Efectivo
Bancos y corporaciones

Inversiones
Inversión administración de liquidez

Deudores
Ingresos no tributarios
Venta de Bienes
Prestacion de Servicios
Avances y anticipos entregados
Recursos entregados en administracion
Otros deudores

Inventarios
Mercancías en existencia

NO CORRIENTE

Propiedades, planta y equipo
Terrenos
Semovientes
Bienes muebles en bodega
Edificaciones
Plantas y duetos
Maquinaria Y equipo
Equipo médico y cientiflco
Muebles, enseres y equipos de oficina
Equipos de comunicación y computación
Equipo de transporte, tracción yelevac.
Equipo de comedor, cocina, desp, y hotele.
Depreciación acumulada
Amortización acumulada

12.040.673
12.040.673

600782
600.782

111486
77.119
15.541
2.653

O
O

16.173

88.410
88.410

1.651.978

1.225.940
10.000
4.449
52.669
93.522
10.226
142.112
154.198
289.210
498.399
1.111.601
44,866

(1.182.513)
(2.799)

3975.633
3975.633

3,023.935
3,023.935

1.733.461
753.743
2.136
470.721
2.414
163.640
340.807

O
O

1.271.688

977.981
34.856
4.449
37.400
74.139
10.226
146.179
130.349
291.986
383.745
926.045
36.206

(1.095.400)
(2.199)

24 Cuentas por pagar
2401 Adquis. de Bienes y Serv , Nacionales
2425 Acreedores
2436 Retención en la fuente e impuesto de timbre
2445 Impuesto al valor agregado

29 Otros pasivos
2905 Recaudos a favor de terceros
2910 Ingresos recibidos por anticipado

109.239
6.841
38,871
33.481
30.246

818.400
801.490
16.910

83,839
15.359
21.234
21.257
25.989

1.393561
1.386.001
7.560



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE MARZO 2016

(Cifras en miles de pesos)

19 Otros activos
1910 Cargos diferidos
1920 Bienes entregados a terceros
1960 Bienes de arte y cultura
1970 Intangibies
1975 Amortización acumulada de intangibles
1999 Valorizaciones

TOTAL ACTIVO

2.016 2.015 2.016 2.015

PATRIMONIO 13.565690 8527,317
426,038 293.707
56.639 26.422 32 Patrimonio institucional 13.565.690 8,527.317
168.144 168.789 3208 Capital fiscal 4,972.175 5,367,222
230 230 3225 Utilidad o pérdida de ejerc,anteriores 7.236.577 2.064.128

26.441 186.740 3230 Resultados del ejercicio 1.193.379 1.313.857
(27.225) (102.175) 3235 Superávit por donación 904 904
201.809 13.701 3240 Superávit por valorización 201.809 13.701

3270 Provisiones. Depreciaciones y Amortizaciones (39.154) (232.495)

14.493.329 10.004.717 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 14.493.329 10.004.717

~~~~D~0~
DIRECTORA GENERAL

~

,m
LUZ MYRlfrt::~ GUAVITA

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

83
89

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Deudoras de control
Deudoras por contra (cr)

o
996,630
(996.630)

o
O
O

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

O
30.974
(30,974)

O
O
O

,A,_¡:g
OSCAR ANDRES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
T.P 159321.T

NOTA 1 Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes.
NOTA 2: la variación del grupo del efectivo respecto al reporte de saldos y movimientos SIlF a 31 de Marzo de 2015 presenta un incremento en la presentación de este anexo en la

validación de la ecuación patrimonial. que corresponte a operaciones CUN entre las PC!.



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL
A 31 DE MARZO 2016

(Cifras en miles de pesos)

Código Cuentas

INGRESOS OPERACIONALES
41 Ingresos fiscales
42 Venta de bienes
43 Venta de servicios

GASTOS OPERACIONALES
51 De administración
52 De operación
55 Gasto Publico Social

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES
47 Operaciones Interinstitucionates
48 Otros ingresos

OTROS GASTOS
58 Otros gastos

COSTOS DE VENTAS Y OPERACION
62 Costo de venta de bienes

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO

lu~l~~~~£P~DIRECTORA GENERAL
»<i!X'

2.016 2.015

1.268.619 2.152.063
263.016 867,815
27.906 10.662
977.697 1.273.586

1.240.595 930.299
15,913 O

1.224682 641.834
O 288.465

28.024 1.221.764

1.198.876 88.093
O O

1.198.876 88.093

97. (4.000)
97' (4.000)

32.547 O
32.547 O

1.165.355 92.093

1.193.379 1.313.857

1.193.379 1.313.857

LUZ MYRIAM E QUEZ GUAVITA
COORDINADORA GRU O GESTiÓN FINANCIERA

A ~6,. .-
OSCAR ANDRES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
T.? 159321.T

NOTA: Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes.



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL
A 31 DE MARZO DE 2016
(Cifras en milE!s de pesos)

Código

"4110
42
4204
4210
4295

43
4345
4395

5\
5111

52
5202
5211

55
5508

48
4805
4808
4810
4815

58
5805
5815

62
6205

Concepto 2.015 2.014

INGRESOS OPERACIONALES 1.268.619 2.152.063

Ingresos Fiscales 263.016 867.815

No tributarios 263.016 867.815

Venta de Bienes 27.906 10.662

Productos ManufaClurados 28.218 16.767

Sienes comercializados O O
Devoluciones. rebajas y descuentos en venia dE! bienes (db) (312) (6,105)

Venta de Servicios 977.697 1.273.586

Servicios hOfeleros 978,438 1,273,586

Devoluciones. rebajas y descuentos en venta de servicios (db) (741) O

GASTOS OPERACIONALES 1.240.595 930.299

De administración 15.913 O
Generales 15,913 O

De opuración 1.224.682 641.834

Sueldos y salarios 1.019.107 576518

Generales 205575 65,316

Gasto Publico Social O 288.465

Medio Ambiente O 288.465

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 28.024 1.221.764

OTROS INGRESOS 1.198.876 88.093

FinanCieros O 68,947

Otros Ingresos 165,433 11,833

Extraordinarios 450097 7,373

Ajuste de eJBrciCIOSanteriores 583.346 (60)

OPERACIONES INSTITUCIONALES • •
Operaciones sin flujo de efectivo O O
OTROS GASTOS 97. (4.000)

Financieros O O
Ajustes de ejercicios entenmes ." (4,OOO)

COSTOS DE VENTAS DE BIENES 32.547 O
Bienes producidos 32.547 O

EXCEDENTE (DEFICID NO OPERACIONAL 1.165.355 92.093

EXCEDENTE (DEFICID DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 1.193.379 1.313.857

EXCEDENTE (DI:FICIT) DEL EJERCICIO 1.193.379 1.313.857

~~\J~,~o()cL
,+OIRECTORA GENERAL

t....\\I!.'('1
~
f

lUZ MYRIAM RIQUEZ GUAVITA
COORDINADORA GR PO GESTiÓN FINANCIERA

• _ "l:Z..._.~--:--
OSCAR ANDRES BEllO CEL y

PROFESIONAL ESPECIALIZADO. CONTADOR
lP 159321.T

NOTA- Se anexa notas explicativas a los Estados Financieros a Marzo 31 de 2016 con sus correspondientes informes



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE MARZO 2016

(Cifras en miles de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DEL 2.015 8.527.317

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL 2.016 5.038.373

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DEL 2.016 13.565.690

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 5.240.079
3225 Utilidad o pérdida de ejerc.anteriores 5.172.449
3230 Resultados del ejercicio (120.478)
3240 Superavit por valorización 188,108

DISMINUCIONES (201.706)
3208 Capital fiscal (395.047)
3270 Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones 193.341

1yk~~~oQo~LUZ MYRIAMtz GUAVITA
DIRECTORA GENERAL COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

il'!'"

f\_ - ~- -.
OSCAR ANDRES BELLO CELY

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
T.P 159321-T



DEPARTAMENTO
MUNICIPIO
ENTIDAD
CODIGO
FECHA DE CORTE

CUNDINAMARCA CGN2005_002_ OPERACIONES_RECIPROCAS
BOGOTA
FONDO NACIONAL AMBIENTAL
829300000
31 DE MARZO DE 2016

INFORMACION SOBRE SALDOS DE OPERACIONES RECIPROCAS

CONCEPTO ENTIDAD RECIPROCA
CODIGO NOMBRE CUENTA CODIGO DE NOMBRE DE LA ENTIDAD CONTABLE

CORRIENTE
NO

CONTABLE CONTABLE CONSOLlDACION fECP' PUBLICA CORRIENTE
1.2.01.01 Titulas de tesoreria ~tes 923272395 DEUDA PÚBLICA NACION 600.782 -
2.9.05.02 tmnuestos 210176001 DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 1.210 -
2.9.05.02 Impuestos 114747000 GOBERNACION DEL MAGDALENA 990 -

~
l'l\\,J1A A i(o.í)~"
J l1A M'u&~DÁ~NDOÑO ~
DIRECTORA GENERAL
;;u."

j)~
lUZ MIRYAM EJ:'~GUAVITA

JEFE DE AREA FINANCIERA

"" ~--.~--~
OSCAR ANDRES BELLO CEL y

PROFESIONAL ESPECIALIZADO - CONTADOR
TP 159321-T


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

